
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.00042
 

DEL 10/01/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Determina pagamento Tassa rifiuti solidi urbani (TARI) delle strutture ASP e DEU 118 - Anno  2025

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (LAG) Economico Patrimoniale 

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (VEN) Budget e Controllo di Gestione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

RISORSE COMUNI ASP - 737 500000,00    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/4 

 

 Il Direttore della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio 

VISTE le D.D.G.: 

- n. 2017/00636 del 10/10/2017 di approvazione e adozione del nuovo regolamento per la 
predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazione dei 

Dirigenti; 

- n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza 
gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore 

Generale; 

DATO ATTO che per l’effetto di quanto previsto nell’elenco allegato alla predetta D.D.G. 2017/00640 

l’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio è stata autorizzata all’adozione delle determinazioni 

dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 

VISTO che l’A.S.P. eroga servizi in numerose strutture territoriali e che, quindi, in ogni Comune insistono 

uno o più ambulatori, oltreché i Distretti della Salute di Potenza, Villa d’Agri, Melfi, Venosa, Senise, Lauria, 

sedi amministrative e DEU 118; 

CONSIDERATO  

- che tra le spese necessarie per mantenere in vita le suddette strutture occorre considerare anche 

quelle relative alla TARI (tassa sui rifiuti) da pagare ai Comuni; 

- che ogni anno si rende necessario predisporre un impegno di spesa preventivo calcolato sugli 
importi liquidati medi pregressi; 

VALUTATO che per l’anno 2025 per la TARI il consumo complessivo per l’intera ASP sarà di circa 
500.000,00 euro (non soggetta a IVA) e ricadrà sul bilancio del corrente anno alla voce di budget 

CE.COPRO ONDIV.01.01.- B.9.A.1) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES); 

 che le liquidazioni dovranno essere effettuate per l’intero importo a saldo, nei termini voluti da ogni 
avviso di pagamento TARI; 

EVIDENZIATO che alcuni comuni non hanno ancora trasmesso, a questa Azienda, l’avviso di pagamento 
dell’anno 2024 e che, pertanto, il budget assegnato per l’anno 2025, potrà essere utilizzato anche per le 

TARI ricevute nel 2025 ma riferite al 2024; 

PRECISATO che gli avvisi di pagamento TARI delle strutture A.S.P. vengono acquisiti dalla U.O.C. 
Economico Patrimoniale che li registra e li trasmette a questa U.O.C. per la liquidazione tramite la 

piattaforma C4H; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla istituzione del budget dell’anno 2025 per il pagamento della 

TARI che graverà sulle strutture dell’ASP; 

RITENUTO che quanto proposto con il presente atto è regolare dal punto di vista tecnico-amministrativo ed 

è legittimo;   

                DETERMINA 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di istituire per l’anno 2025 il budget di circa € 500.000,00 necessario per la tassa sui rifiuti solidi 

urbani (TARI) delle strutture A.S.P e DEU 118; 

3. di utilizzare, inoltre, il budget dell’anno 2025 per il pagamento delle TARI che vengono trasmesse 

per mero ritardo nell’anno in corso ma sono riferite al precedente anno 2024; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/4 

 

4. di disporre che la spesa indicata al precedente punto ricadrà sul budget CE.COPRO ONDIV.01.01.- 

B.9.A.1) Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES);   

5. di disporre che subito dopo l’acquisizione degli avvisi di pagamento, trasmessi da ogni Comune e 
acquisiti dalla U.O.C. Economico Patrimoniale che li registra e li trasmette a questa U.O.C. per la 
liquidazione tramite la piattaforma C4H, si dovrà provvedere ad avviare e concludere i conseguenti 

e relativi procedimenti liquidatori; 

6. di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate per l’intero importo a saldo, nei termini 

voluti da ogni  avviso di pagamento TARI; 

7. di dare atto che tutta la documentazione a supporto della presente determinazione è depositata 

presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

8. di disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul sito web dell’Azienda 
Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 27 D.Lgs 36/2023; 

9. di dare atto che tutti gli atti, documenti contabili sopra citati e non materialmente allegati alla 
presente sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio – sede 

Lagonegro; 

10.  di trasmettere il presente provvedimento, tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. Aziendali 

indicate in frontespizio. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/4 

 

 

Gennaro Ladaga

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


